
پنجشنبه 30 خرداد 1398 - 11:27

رابطه ایران و ترکیه رابطه پایداری است

ترکیه با وجود فراز و نشیبهای گاه و بیگاهی که دارد، همسایگی مطلوب با ایران را معمولاً در نظر دارد. ایران هم که در

منطقه مجبور به تقابل با همسایههای مهمی چون عربستان و عراق است، سعیاش را به کار میگیرد تا با ترکیه فضایی

تعاملی توأم با مناسبات دوجانبه را دارد.

به گزارش آران نیوز: روزنامه همدلی در گزارش خود در این باره آورد: سیامک کاکایی با اشاره به سفر وزیر امور خارجه این کشور به ایران و با تاکید بر اینکه «اردوغان در همه این

سال هایی که ایران تحریم می شد، دولت و کشورش را مکلف به همراهی با ایران می دید. به همین دلیل ایران هم در مناسباتی که در شرایط دشوار تحریم دارد، ترکیه را شریک

تجاری خود می بیند. ترکیه در حدود یک سال اخیر در تنگناهایی از سوی آمریکا به خصوص در زمینه اقتصادی قرار گرفته و این کشور همکاری خود با ایران و همچنین روسیه را به

عنوان جایگزین برون رفت از بحران مالی اتخاذ کرده است.»

ترکیه همسایه ای مهم برای ایران است. سوال این است، ترک ها در فضای تقابلی ایران با نظام بین الملل چه نوع نقش آفرینی ای می تواند داشته باشد؟

ترکیه و ایران به عنوان دو همسایه مهم دارای یکسری منافع هستند که در دیدارها، نشست ها، کمیسیون ها و دیدارهای هیأت ها و مقام های دو کشور مورد بررسی قرار می

گیرد. همچنین باید گفت، از نگاه ترکیه و رفت وآمدهای مقامات ایران و ترکیه ای در سطح عالی نشان دهنده اراده سیاسی دو کشور برای توسعه روابط است. در ماه های گذشته

که هجمه آمریکا علیه ایران با تحریم ها بیشتر شده و در عین حال همین رویکرد آمریکا نسبت به کشوری همچون ترکیه هم وجود دارد. بنابراین ایران تلاش کرده با همسایگانش

رابطه مستمری داشته باشد. بر این اساس بخشی از روابط ایران و ترکیه در چارچوب نوع علاقه مندی ها و نیازمندی هایی است که در گسترش مناسبات احساس می شود،

پرداخته می شود. سفر وزیر خارجه ترکیه در روزهایی انجام می شود که ایران برهه دشواری را تجربه می کند.

ترکیه در یک سال گذشته و پس از خروج آمریکا از برجام سعی کرده روابط خود با ایران استمرار ببخشد و بر این موضوع تاکید کرده است و اخیراً در اجلاس بیشکک دیداری بین

رؤسای جمهور دو کشور برگزار شد. سفر وزیر خارجه ترکیه در شرایط کنونی بیشتر از این جهت حائز اهمیت است که به روابط همکاری ها بپردازند و هم اینکه در ارتباط با مناسبات

اقتصادی دوجانبه هم گفت وگوهایی انجام خواهد شد. ولی جدای از این بحث ایران و ترکیه دارای یکسری ملاحظاتی هستند که همواره به رایزنی ها و مذاکرات دوطرفه نیاز

دارند. از جمله در ارتباط با مسائل سوریه و موضوعات مرتبط با عراق. بخشی از این نوع رابطه به رفت وآمد بین دو کشور در راستای همین موضوعات است. به همین دلیل پیش

بینی استمرار روابط مطلوب و دارای منفعت برای هر دو کشور پیش بینی دشواری نیست. تاکید می شود ایران به عنوان کشوری مهم در منطقه به چنین رابطه ای احتیاج دارد.

درباره ترکیه هم باید گفت؛ در شرایطی که آمریکایی ها همچنان اصرار به تحرکاتی مداخله جویانه در منطقه دارند، رابطه با ایران می تواند اتفاق خوبی برای این کشور باشد.

در شرایطی که ایران درگیری های زیادی با نظام بین الملل به خصوص آمریکا دارد، ترکیه برای فضای کنونی می تواند رفتار مداخله جویانه مثبتی داشته باشد؟

البته بحث میانجیگری و مذاکره ترکیه برای ایران اصلاً مطرح نیست و همه دیدارها در چارچوب فی مابین دو کشور صورت می گیرد. در واقع هم ایران چنین بحثی را در نظر ندارد

و هم اینکه ترکیه ای ها اخیراً بر سر اس ۴۰۰ با آمریکا وارد چالش و رویارویی شده اند و در یکی دو سال اخیر شاهد بودیم که این دو کشور رویکردی تند و مقابله جویانه ای با

یکدیگر داشتند. شرح این شرایط نشان می دهد، ترکیه در شرایطی نیست که بتواند وارد مباحث بین المللی ایران شود.

ترکیه برای ایران تحت تحریم چقدر می تواند همسایه ای همراه باشد؟

اردوغان در همه این سال هایی که ایران تحریم می شد، دولت و کشورش را مکلف به همراهی با ایران می دید و به همین دلیل ایران هم در مناسباتی که در شرایط دشوار تحریم

دارد، ترکیه را شریک تجاری خود می بیند. ترکیه در حدود یک سال اخیر در تنگناهایی از سوی آمریکا به خصوص در زمینه اقتصادی قرار گرفته و این کشور همکاری خود با ایران و

همچنین روسیه را به عنوان جایگزین برون رفت از بحران مالی اتخاذ کرده است. در ماه های گذشته ترکیه دست خوش نوعی تنش در بازارهای مالی و کاهش ارزش لیر بود و

بنابراین راهکار مهمی که مورد توجه دو کشور قرار گرفت چگونگی جاری ساختن مبادلات یا بر مبنای ارز ملی دو کشور است. این کار دست سرمایه گذاران و بازرگانان دو کشور

ایران و ترکیه را باز خواهد گذاشت تا راه های افزایش روابط تجاری را مورد بازبینی قرار دهند.

ممنون، حرفی مانده است؟

رابطه ایران و ترکیه رابطه پایداری است و در زمینه اقتصادی نیز دو کشور همواره رابطه بسیار خوبی با یکدیگر داشته اند که این رابطه خوب به نظر ماندگار خواهد بود.
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